

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok I. Rzeszów — Przemyśl — Krosno, 29 października 1949 Nr. 45

Praca dla pokoju podstawą Niemieckiej Republiki Demokratycznej

List tow. tow. Wilhelma Piecka i Otto Grotewohla do tow. BOLESŁAWA BIERUTA

WARSZAWA. Przewodniczący Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej tow. Bolesław Bierut otrzymał od przewodniczących Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności — Wilhelma Piecka i Otto Grotewohla pismo treści następującej:

„Drogi Towarzyszu! Serdecznie dziękujemy za życzenia, złożone z okazji utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej i wyboru tow. Piecka na prezydenta i tow. Grotewohla na premiera Republiki. Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności w wyjątkowej pracy wraz ze wszystkimi postępowymi ludźmi naszej ojczyzny korzysta z możliwości, które dane zostały narodowi niemieckiemu, dzięki obaleniu faszyzmu przez Wojsko Radzieckie — przekształcenia Niemiec w pokojowe demokratyczne państwo i stworzenia warunków dla powstania Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Podstawą Republiki jest — niezachwiane dążenie do pokoju, do przyjaźni ze wszystkimi narodami świata, a przede wszystkim ze Związkiem Radziec-

kim, Polską i innymi krajami demokracji ludowej. Zapewniamy naszych polskich towarzyszy, że Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności jest świadoma wielkiej winy, jaka ciąży na narodzie niemieckim wskutek haniebnych czynów ślepaczy hitlerowskich w stosunku do narodu polskiego. Oświadczamy raz jeszcze, że Niemiecka Republika Demokratyczna nie tylko stanie się przeszkodą w powtórzeniu przeszłości, lecz ze strony niemieckiej uczyni wszystko, by spełniły się życzenia obu narodów i rozwijały się dobre stosunki sąsiedzkie.

Niemiecka Socjalistyczna Partia Jedności uważa — jak to już wielokrotnie oświadczone — że granica na Odrze i Nysie jest granicą po-

koju i widzi w każdym, kto wysuwa żądanie rewizji tej granicy, wroga niemieckiego i polskiego narodu, podżegacza wojennego. Wiemy, że niestety w Niemczech zachodnich, pod bezpośrednim wpływem rządzących tam imperialistów amerykańskich oraz ich angielskich i francuskich pomocników, panoszą się pragnienie odwetu wobec Polski. Jesteśmy jednak przekonani, że naród niemiecki, pod kierownictwem swych najbardziej postępowych przedstawicieli — stanie zdecydowanie przy boku Związku Radzieckiego, który znajduje się na czele światowego frontu pokoju, jesteśmy przekonani, że wspólna walka przeciwko imperialistycznym planom wojennym ukoronowana zostanie powodzeniem.

Cieszymy się, że w liście Waszym jeszcze raz znaleźliśmy potwierdzenie, iż możemy być pewni solidarności Polskiej Klasy Robotniczej i Narodu Polskiego.

Z socjalistycznym pozdrowieniem
Wilhelma Pieck
Otto Grotewohl.

68 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego

Państwowy Arbitraż Gospodarczy instrumentem gospodarki planowej

WARSZAWA. Przed otwarciem posiedzenia marszałek Sejmu Kowalski, odczytał zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta w sprawie zwołania w dniu 29 października 1949 r. Sejmu Ustawodawczego na zwyczajną sesję jesienną.

Na posiedzenie przybył rząd z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami — Mincem i Korzyckim oraz marszałkiem Polski — Zymierskim na czele.

Marszałek Kowalski komunikuje Izbie, że w dniu 27 sierpnia br. zmarł w Rzeszowie poseł na Sejm Ustawodawczy, ks. Marian Borowiec, długoletni działacz ruchu ludowego, członek Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego, były poseł do Krajowej Rady Narodowej i przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie w latach 1944—1947.

Był on jednym z pierwszych — stwierdził marszałek Kowalski — którzy po wojnie stanęli do pracy i walki o Polskę Ludową. Droga życia ks. Mariana Borowca była drogą kapłana patrioty-demokraty.

Marszałek Kowalski komunikuje następnie, że w dniu 4 września br. zmarł w Krakowie, po długiej i ciężkiej chorobie poseł na Sejm Usta-

wodawczy — Zygmunt Żuławski. Izba stojąc wysłuchała słów marszałka oraz uczyła pamięć zmarłych posłów chwili ciszy.

Marszałek komunikuje następnie Izbie, że wpłynął wniosek posła Oskara Lange (PZPR) i towarzyszy, w sprawie zmiany ustawy z dnia 29 października 1920 r. o spółdzielniach oraz ustawy z dnia 21 maja 1948 r. o Centralnym Związku Spółdzielczym i Centralach Spółdzielni.

Po odesłaniu do odpowiedniej komisji, rządowych projektów ustaw, przy pierwszym czytaniu poselskiego projektu ustawy w sprawie zmiany ustawy o spółdzielniach, zabiera głos poseł Lange (PZPR).

Rozwój spółdzielczości w warunkach państwa ludowego, stwierdza referent, rozsądza ramy ustawy 1920 r. Dotychczasowa ustawa opracowana jeszcze w ustroju kapitalistycznym zawiera treść obcą obecnemu ustrojowi. Projekt zmiany ustawy ma na celu przystosowanie jej do nowej treści i nowych zadań spółdzielczości. Projektowane zmiany dotyczą przede wszystkim samego określenia spółdzielni, w którym mocno zaakcentowana jest łączność spółdzielczości z całością gospodarki społecznej. Przewiduje się wprowadzenie statutu wzorcowego

oraz zmiany zróżnicowania udziałów członkowskich pod względem klasowym.

Poselski projekt ustawy skierowany został do komisji Handlu Wewnętrznego i Spółdzielczości.

Dłuższą dyskusję wywołało sprawozdanie komisji Oświaty i Nauki o dekrety rządu o przekształceniu Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie na Szkołę Główną Planowania i Statystyki.

Referent sekret w imieniu komisji, referent poseł Kulczyński (SD) zapowiada, że przekształcenie SGH na Szkołę Główną Planowania i Statystyki zapoczątkuje systematyczną przebudowę szkolnictwa akademickiego na odcinku szkolenia kadr i ekonomistów, planistów i statystyków.

Pozostali mówcy poseł Maciejewski (Str. Pracy) i Grubecki (SL) podkreślili nowy charakter uczelni i jej znaczenie w obliczu zadań planu 6-letniego, oraz zwrócili uwagę na odpowiedni dobór słuchaczy, którzy mają tworzyć kadry przygotowane fachowo.

Ciąg dalszy 2 na stronie 2



Na terenie woj. rzeszowskiego powstają młodzieżowe spółdzielnie produkcyjne. Rezultaty osiągnięte w spółdzielniach w pełni potwierdzają wyższość zespołowej gospodarki nad indywidualną. Do spółdzielni produkcyjnych napływa młodzież z oddalonych, nawet zakątków, która pragnie tworzyć nowe formy socjalistycznej gospodarki wiejskiej. Na zdjęciu poranna orka traktorem na polach młodzieżowej spółdzielni produkcyjnej w Nienowicach (szczegóły w artykule na str. 4).

Wielki dzień

Młodzież zorganizowana w ZMP na terenie województwa rzeszowskiego, przeżywa dziś swój wielki dzień. I statutowy Zjazd Wojewódzki, który rozpoczyna swe obrady, ma nie tylko podsumować dotychczasowy dorobek za okres od Wrocławskiego Kongresu Zjednoczeniowego młodzieży, ale także zanalizować błędy i niedociągnięcia. Do tego, aby wypełnić on swoje zadanie konieczne jest rozbudzenie wśród zebranego aktywu młodzieżowego ducha szczerzej i odważniej krytyki, i samokrytyki, która, nie zapominając o bardzo ważnych osiągnięciach, wskaże zarazem na źródła braków i dopomoże do ich usunięcia.

Zadaniem Zjazdu będzie też nakreślenie przed wojewódzką organizacją ZMP planu pracy na najbliższą przyszłość, dając podstawowych wytycznych dla tysięcy ZMP-owskiej młodzieży.

Fundamentem budowy nowego ustroju w okresie przechodzenia od demokracji ludowej do socjalizmu jest nierozdzielny, coraz mocniej zacieśniający się, sojusz robotniczo-chłopski. Znajduje on swój wyraz w coraz bardziej rozszerzającym się wachlarzu form współpracy proletariatu z masami biednego i średnio-olnego chłopstwa, w umacnianiu się i pogłębianiu się kierowniczym wpływie klasy robotniczej na procesy wielkich przemian gospodarczych i społecznych. Wyrazem zacieśnienia sojuszu robotniczo-chłopskiego jest też wzmagający się ruch łączności fabryk z wsią, jest pomoc okazywana masom chłopskim w tworzeniu pierwszych form gospodarki zespołowej. Sojusz robotniczo-chłopski decyduje też o pogłębianiu się jedności młodego pokolenia, znajdującej swoje odbicie w umacnianiu i wzmacnianiu wewnętrznym Związku Młodzieży Polskiej, jako wielkiej bezpartyjnej organizacji młodzieży miast i wsi.

Na terenie woj. rzeszowskiego Związek Młodzieży Polskiej pochwilić się może niejednym sukcesem w walce o umacnienie swoich szeregów. Przed rzeszowską organizacją ZMP stoją jednak ważne zadania, przede wszystkim w zakresie szkolenia ideologicznego, zwiększenia czujności wobec przejawów naporu ze strony wroga klasowego, w zakresie zwiększenia kierowniczego wpływu ZMP na całość zorganizowanej i niezorganizowanej młodzieży.

Szczególną rolę ma tu do odegrania aktywność partyjny w ZMP, który w oparciu o pomoc i opiekę, okazywaną przez odpowiednie instancje partyjne, powinien świadomie przodować, realizując przy pełnym zrozumieniu własnych, odrębnych zadań ZMP, linię Partii na odcinku młodzieżowym.

W ścisłym związku z najpiękniejszymi tradycjami rewolucyjnymi młodzieży polskiej, przede wszystkim w związku z bohaterскими tradycjami KZMP, czerpiąc z doświadczeń bratniego Komsomolu, który obchodzi właśnie 31-lecie swego istnienia, młodzież zetemowska powinna, podnosząc swoją przężność organizacyjną, zwiększać stale swój wkład w walkę postępowej młodzieży całego świata — walkę o pokój i sprawiedliwość społeczną.

Tadeusz Soltan.

Wykonanie planu trzyletniego przez przemysł skórzany

ŁÓDŹ. W dniu 25 października br. przemysł skórzany wykonał plan trzyletni wartościowy, produkując

Mianowanie polskiego charge d'affaires przy rządzie Chińskiej Republiki Ludowej

WARSZAWA. Podsekretarz stanu w ministerstwie Spraw Zagranicznych dr Stanisław Leszczycki, wyśtosował dnia 27 bm. depezę do p. Czu-En-Lai, premiera i ministra Spraw Zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej, w której zawiadamia go, że ob. Jan Pianowski, mianowany został charge d'affaires przy rządzie Centralnym Chińskiej Republiki Ludowej.

towarów na sumę 600 mil. zł. wg. cen z roku 1937. Przedterminowe wykonanie planu w przemyśle skórzanym osiągnięte zostało m. in. na skutek mechanizacji i modernizacji zakładów tego przemysłu, szerokiego zastosowania skór świnięskich do produkcji obuwia i galanterii skórzanej oraz na skutek rozwoju wspólzawodnictwa pracy, zarobku indywidualnego, jak i zespołowego, które objęło 70 proc. ogółu pracowników, zatrudnionych w przemyśle skórzanym.

MOSKWA. Na zaproszenie radzieckiego towarzystwa Łączności Kulturalnej z zagranicą (woks) przybyła do Moskwy delegacja towarzysza Fran-ja — ZSRR na czele z wiceprezesem towarzystwa Fernandem Grenier.

